Arba’in Nawawiyah Dalam Kacamata Sunni

a. Biografi Al-Nawawi Pengarang Arba’in Nawawiyah

Kitab Arba'in Nawawiyah disusun oleh Abu Zakaria Yahya bin Syaraf bin Murri

an-Nawawi ad-Dimasyqi, atau yang masyhur disapa Imam An-Nawawi. Ulama

yang lahir di desa Nawa, dekat Damaskus (Suriah) pada tahun 631 H (1233 M) ini

telah menampakkan dedikasi ilmu dan kecerdasan sejak dini. Salah satu peristiwa

spiritual penting dalam masa kecilnya terjadi saat ia berusia tujuh tahun, tepatnya

pada malam ke-27 Ramadan. Kala itu, ia terbangun karena melihat cahaya terang

memenuhi rumahnya di tengah malam, sebuah fenomena yang diyakini ayahnya

Hidupnya nyaris tercurah sepenuhnya untuk mengkaji,

mengajarkan, dan menuliskan ilmu agama. Saking gigihnya, dalam satu hari saja

beliau mampu mengikuti dua belas pelajaran berbeda secara rutin di hadapan para

gurunya (Al-Suyuthi, 1988, p. 34).

Meskipun wafat di usia yang relatif muda, yakni 45 tahun (676 H/1277 M), Imam

Nawawi meninggalkan jejak keilmuan yang mendalam melalui karya-karyanya di

bidang hadis, fikih, dan teologi. Beliau dikebumikan di desa asalnya, Nawa. Hingga

detik ini, kitab-kitab beliau seperti Riyadhush Shalihin, Al-Minhaj (Syarah Shahih